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■ ZSILAVY SÁNDOR.
A keresztény kisgazda- é« földmives-szövetség ~ 

hivatalos lapja. 
Megjelenik minden pénteken é* vasárnap.

„Hiszek egy Istenben, .
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek MagyarorszSg feltámadásában.

.. Ámen1

Szemle.
Tormay Cecil: Bujdosó könyvének 

II, kötetében írja: .4 szocializmus megmu
tatta, ha hatalomra kerül, hogyan való
sítja meg jelszavait J Korlátlan sajtósza
badság hirdetői már csak hivatalos lapo
kat tűrnek. A szabad gyülekezés harcosai 
eltiltják az utcán a csoportosulást. A 
munkaidő leszállításának követelői elren-

. delik a munkakényszert. A militarizmus 
dühödt ellenségei toborző ünnepeken üvöl- 
tik :■ be a vörös hadseregbe!

Az általános titkos választójog véres
szájú demagógjai pedig életbeléptetik a 
hivatalos jelöltek névsorát. Az idegen faj 
tető alá hozta épületét, amelynek a tégla
hordója és kömives legénye a megcsalt és 
félrevezetett, magyar munkásság volt.

Nem is oly rég történt mindez-! De 
a szociáldemokrata képviselők azt hiszik, j 
hogy az elmúlt három esztendő elég volt | 
arra, hogy a jóhiszemű magyarság min- ! 
dent elfeledjen s most, már újra kezdhetik | 
kisded játékaikat. A nemzetgyűlésen tilta- ' 
koznak a Népszava elkobzása ellen! M j 
Népszava a legmosdatlana-bb szájú lap | 
volt a békeidőben is. Terjesztette a hitet- i 
lenséget, az istentelenséget, folytonosan 
gyűlöletre, izgatott a papság, a társadalmi 
rend ellen. A forradalmak idején tejfölös 

•szájú zsidó firkászok a lapban mocskolták 
föcsögő szájjal az Istent és a hazát. Bol
dogan hirdették a vörös eszmék diadalát! 
Most pedig a zalaegerszegi internáló tábor 
fájt a Népszavának s nagyhangon köve
telte, hogy a toloncházak és börtönök ürül
jenek ki és legyen vége az ázsiai állapot
nak. A keresztény kormányzatot bomlasztó, 
minden fejlődést megakadályozó rendszer
nek nepezte,

Nem elkobozni, de őrök időkre betil
tani kellene az ilyen szennylapokat s tör
vény erejével megakadályozni, hogy olyan 
alakok lehessenek újságírók, akik a ke
resztény nemzeti irányt gyűlölik, mert zsidó 
és szabadkómives lelkűk még mindig kom
munista elvekkel szaturált.

Korbácsot, börtönt, akasztófát az ilyen 
degenerált, gonosz lelkű embereknek!! ..

Amig a szociáldemokraták üldözik a 
keresztény szellemű munkásságot, addig ne
merjenek moccanni sem! Csak most a na- 

, pókban tették földönfutóvá Stauber Mihályt 
öt kicsinyével együtt, mert megtagadta 
őket. Kiverték’ a munkahelyéről, mert meg 
merte mondani, hogy az a( vörös kala-

I .
j pácsos ember, aki darabokra zúgta hazáját,
| az nem az ó ideálja.
! Felhívjuk az ilyen és hasonló esetekre 
í a kormány figyelmét. Mégis csak gyalázat, 
I hagy egy keresztény országban, amely alig 

■■ hogy csak föloesudott a kommunista borzal
makból, a szociáldemokraták üldözni és 
tönkretenni merjenek valakit csak azért, 
mert’ nem kommunista. A törvény teljes 
szigorát kérjük a’kalmazni nem csak a 
még mindig vörös Népszava, de a kommu
nista-zsidó szellemű szociáldemokratákkal 
szemben is. Pardonnak nem lehet helye ott, 
hol egy ország életéről, jövőjéről van szó!

fÁV HUT(>\

Letartőztatták a cseh monarkis- 
ták vezérét.

Becs, július 1. 
dr. lapszerkesztőt, 'a cseh 
vezérét a cseh kormány le-

Vralkó 
nionarkisták 
tartóztatta.
Poirtcaré a megszállás kiterjesz

tésével fenyegetőzik.
Páris, junius 30.

Poiucaré miniszterelnöknek tegnap a 
szenátusban a jóválételi kérdésről tarlóit 
beszédéhez a gyorsírói feljegyzések alap
ján pótlólag a következő szórészleteket 
közük: A németek eddig megígérték az 
adók reformját, a kényszerkölcsönt és az 
ellenőrzési rendszabályokat. Ha ezeket a 
kitűzött határidőkig végre nem hajtják, 
őket erre kényszeríteni kell. Erre a, fájda
lom, nem valószínűtlen lehetőségre való 
tekintettel, amelyről remélem, hogy nem 
fog bekövetkezni, egyrészt bizonyos kény
szerrendszabályokat és másrészt a kihasz
nálható zálogok egész rendszerét vettük 
tervbe. így például a megszállás kiterjesz
tését, ha annak szüksége mutatkozik, a 
bankok és ipari vállalatok tőkéjének meg
adóztatását, a szén és a kivitel megadóz
tatását, új adók behozatalát, az erdők-ki
használását stb.
Elfogadták a német gabonaadórói 

szőlő törvényt.
_ ■ ■ Berlin, junius 30.

A birodalmi gyűlés ma elfogadta az 
1922. évi gabonaadóról szóló törvény 
első részét, a páztközi hizottság által meg
állapított ideiglenes 6908 márka rozsár és 
a kormány részéről javasolt félmillió tonna 
adómennyiség alakján. .Ezeket a törvény
szakaszokat a jobboldali pártök, a bajor 
néppárt és a kommunisták szavazatai el
lenében fogadták ei. (MTI.).

I “ ...
I József főherceg
; diszdoktorrá avatása.

A korrtiányzó a Ferenc József egye- 
i ■ tem Jubiláriai közgyűlésén.
j József főherceg családja a Habsburg- ’ 
j dinasztia magyar hatása. A Habsburg-ház ma- 
j gyár ellenes politikája által kiváltott ellenszenv, 
I ez igazán szivvel-lélekkel magyar főhercegi csa- 
I ládot sohasem érte. A légóidás ' névti ydz.sef 
I főherceg, a világháborűbarr a magyar katonák 
| bálványa volt, akik csák Fönséges Aptim-nak t 
j szóiitoííák. A forradalmak és a komffitm alatt 
' itt éli közöttünk, mert érezte, hogy védi őt a 
I magyar nép hódolatös szereteti. József főhet- 
i cégét most újabb kitüntetés, a Szeretet, tisztelet 
; és közbecsülés újabb jele emeli előttünk még 
j magasabbra. A szegedi 50 éves Ferenc József 
■ egyetem József főherceget tiszteletbeli doktorrá 
' ■ avatta. Az ünnepségről tudósításunk a következő:

A kormányzó junius 29-én reggel érke
zett Szegedre. Érkezését. harmincegy ágyulövés 
jelezte. A díszszázad megszemlélése után Aigner 
Károly főispán intézett a kormányzóhoz üd
vözlő beszédét: 5 A

■— Mi, szegediek, -— mondotta á főispáh 
— úgy érezzük, hogy Főméltóságod hazajött 
közénk, hogy egy -pillanatra Hpihenje az or- . - 
szaglás súlyos gondjait és hazajött megtekint .. 
teni legrégibb híveinek táborát a keresztény- 
erkölcsért és a nemzeti egységért a közelmúlt- • ~ 
bán vívott titáni harcok után.

Az üdvözlés után a kormányzó a követ
kező szavakkal válaszolt: ’ . ■

— Nem kell ismét hangoztatnom azt a 
boldog érzést, amely eltölt, valahányszor átlé
pem városuk küszöbét. A közelmúltnak oly sok 
szála fűz ide és oly sok emlék ébred fel ben
sőmben, hogy úgy érzem, mintha hazatérnék, 
mikor Szegedre jövök. Benső örömmel hallot
tam a főispán úr szavaiból, hogy az egyetem, - 
melyet Szeged városa oly lelkes örömmel ka
róit fei, ideérkeztének első percétől kezdve mily 
hamar és teljes mértékben egybeforrt a város 
közönségével. Szeged, melynek oly nagy és 
magasztos hivatása van hazánk e részében, 
ezentúl még szilárdabban fog állni a magyar 
kultúra bástyájaként. A főispán úr által tolmá- 
csol t lelkes üdvözletüket'.melegen köszönöm.

.4 Rókv.s-iernplömban -Várhelyi József pá
pai preíátus ünnepi Te-Deum-ot celebrált. Az 
istentisztelet után a kormányzó a lelkesen él
jenző közönség sorfala között az egyetem köz
ponti épületébe hajtatott, ahol megkezdődött az 
egyetem jubiláris díszközgyűlése.

Menyhárt Gáspár dr., a Ferenc József 
Tudományegyetem rektora, az egyetem disz- . 

i „termében üdvözölte a kormányzót és felkérte 
i a díszközgyűlés megtartásának engedélyezésére. 
1 * Menyhárt Gáspár rektor erre elmondotta
: megnyitó beszédét. Vissza pillantást vetett az 

50-éves egyetem megalapítására és a kéz-
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det küzdelmes nehéz éveire. Ezután Tó:!.
dr. jogkari dékátf ünnepi beszédét mondotta el. 

. Az üdvözlések elhangzása után az egye
tem tanácsa1 József főherceget, Bethlen István 
gróf miniszterelnököt, Tóth Lajos dr. ál.lam- 
titHf{SSómÖ|yi|SziívjOttr d|j;|S|eged|yírŐs 
polgármesterét és Dohnányi Ernő zongoramű
vészt 1 tiszteletbeli doktorrá, ifjú ■ Boér Eleket, 
ifjú Diószeghy Istvánt és Dudits Ernőt pedig 
sub auspiciis gubernatoris doktorrá avatta fel.

A kormányzónak a sub auspiciis guberna
toris doktorokhoz intézett beszéde után a 
honoris causa doktorrá avatás következett, mire 
József főherceg és Bethlen István gróf miniszter
elnök mondott köszönetét a kitüntetésért.

Az ünnepélyes közgyűlés a rektor záró
szavaival és a Himnusz eléneklésével ért véget.

in Tóth Károly

Péter-Pál napja
fontos dátuma . a gazda embereknek. 
Beértek már a ringó kalászos rónák, meg- 
pendülnek az acélos kaszák, perzselő nap
sütésben, víg nótaszó mellett megkezdő
dik az aratás.

Mily élő hittel imádkozz.uk naponta 
többször is: „Miatyánk, ki vagy a meny- 
nyekben . -. . .mindennapi kenyerünket add 
nieg nekünk maF'. . .

Hej, de nagy dolog lett a minden
napi kenyér! Hányán nem gondolnak 
arra a becsületes magyar földmivesre, 
amikor kenyerüket eszik! Drága lett a | József dr. királyi herceg és József Ferenc dr. 
kenyér! Azonban hiába volna-sok a pén- j

■ zünk, mégsem tudnánk kenyérhez jutni, 
ha nem volnának emberek, akik szeretik 
a földet s nehéz munkával, verejtékes 
homlokkal munkálják meg azt. Sokan 
még javában alusznak, mikor az a gazda- I 
ember már belefáradt a szántásba-vetésbe, 
boronálásba. A- földmives nem zúgolódva 
dolgozik. A magasba szálló pacsirta éne
kével száll, az égbe romlatlan leikének» 
imafohásza is, amikor csendesen ballag 
a szántásban az eke után, hogy földjére, 
munkájára leesdje az Isten áldását. S ’ 
amikor kezd zöldéin! a vetés, a gazda | 
szeme örömmel legel rajta. Hányszor ki
ballag földjére s majd esőért, majd napos 
időért imádkozik, ahogy a vetés állása 
azt kívánja. Nő a vetés, rövidesen ka
lászba szökik a szár s ahogy a szellő 
végig simogatja, hullámzik, akár a tenger, 
dobban elgyönyörködik ebben az a le
nézett paraszt, mint a pesti ficsur a szín
házak meztelenségeiben.

A paraszt szeretete,- imája lesi, védi 
a kalász beérését. S ha itt" az aratás 
ideje, mielőtt megpendülnének a kaszák, 
mielőtt hullanának a rendek, az Isten 
szent neve hangzik az arató ajakáról.

így terem a kenyér! Hányán nem 
• tudják ezt! S hányán szidják azt a pa
rasztot, mert drága a kenyér. Elfelejtik, 
hogy mindennek, így a kenyérnek is az 
erkölcstelen zsidó üzleti spekuláció veri 
föl az- árát. . ’

Az a kisgazda, az a földmives erősen 
megdolgozott érte, míg zsákokba rakhatja 1 
a termését. S ne feledjük, hogy annak 
az árából kell egész évre berendezkednie, : 
élnie, ruházkodnia magának és egész 
családjának.

Az őszi és tavaszi szántásnál, a ve
tésnél, a nehéz munkáknál nincs ott a 
zsidó. Az aratás közeledtével azonban 
már ellepik a falvakat. Nem ugyan, hogy I 
kaszálni segítsenek, hanem pénzes zsák- | 
jaikról leszállva, minden lehető árt be-

: , ■ Tóiig®-
j __ ________________________________ _’t > községenként!' választójogot, a választásoknál a
gabonát magukhoz kaparinthassák s belőle hatalmi befolyás intézményes kizárását. Rendben 
pénzelhessenek. Ezért oly drága s oly van! De Peidl elvtárs! A haza érdeke némtet

ígérnék, hogy így az imádsággal termeit

keserű a mi mindennapi kenyerünk. Nem 
a gazda munkától kérges, becsületes keze ■ 
adja azt át nekünk, hanem az uzsorás zsidóé. I 

és Földmives Testvéreink! •< 
igazi magyar léleknek, a ( 

tiszta, örömteli s fáradságos ) 
■.törődjetek mással, a sok | 

kebletek a föld I

Kisgazda 
) Az aratás az 
í föld népének ■ 
I ünnepe. ' .Ne 
j ócsárlással! Dagadjon 
[ illatától,' suhogjon az acélos kasza izmos 
i kezetekben. Az Isten áldását, fáradságos 
\ munkátok gyümölcsét aratjátok. A kaszák 
j pengésébe, a víg nótába, a rigók füttyébe 
I s a pacsirták énekébe egész bátran bele- 
j vegyülhet az apostol szava: Méltó a mun- 
I kas az ő bérére!
j Adjon a magyarok nagy Istene bő- 
I séges aratást s őrizze meg lelketekben 
j továbbra is a magyar föld iríiádatos szere- 
I tetőt. Mi pedig nem nyugszunk addig, 
j míg a magyar föld' és annak termése 
I kufar kezekből becsületesmagyar kezekbe 
; nem kerül, mert akkor majd nem lesz 
j annyira keserű és panaszos a mi, nóta- 
| szóval s imádsággal learatott mindennapi 
| kenyerünk. ' _y ~s.

Álgya. Papp Sándor -. - tábornok.
Álgya Papp. Sándor vezérkari ezredest, 

királyi herceg első szárnysegédét a kormányzó 
tábornokiái nevezte ki. Ez az előléptetés igazán 
fényes és érdemdús életpályának megérdemelt 
jutalma. Aki csak ismeri a honvédség legújabb 
tábornokát, csakis a legnagyobb elismerés hang
ján beszél Álgya tábornok előzékeny szeretetre- 
méltóságáról, kiváló egyéni tulajdonságairól. 
Mint katona pedig nagyszert! készültségével, 
igazi katonai ..erényeivel a legteljesebb mérték
ben rászolgált a kitüntetésre, amely széies kö
rökben vált ki őszinte, igaz örömet.

Rosta.
honatyák beszéde?
nóta: Minden szita, rosta 
kerek minden szita, rosta, 
honatyák legtöbb beszéde.

Mennyit ér a
Azt mondja a 

kerek . . . Amilyen 
ép olyan beteg a
Ha megrostáljuk, alig találunk benne valamit, 
amit érdemes volt elmondani. A keresztény 
nemzeti eszme csak lesorvad az ilyen beszé
dektől. Mellveregetés, ijesztgetés, nagyhangú 
kijelentések e beszédek ismertető jelei. Ezekért 
kár havi 9000 koronát kiutalni.

Tiszta vizet a pohárba ! Tiszta, gerinces 
politikát, keresztény nemzeti szellemet, munkát 
a parlamentbe!

Mit mondott Peidl, 
a híres szöktető?

A junius 28-iki ülésen Peidl Gyula szo
ciáldemokrata képviselő, a kúnbéláék kiszökte- 
tője, napirend előtti felszólalásra kért és kapott 
engedelmet. Szépen kezdi beszédét!! Mindjárt 
az első kijelentése hazugság 1 Magyarország 
dolgozó munkásai képviseletének mondja a 
szociáldemokrata képviselőket.

Pardon !! Peidl uram (vagy elvtárs?) ne 
legyen oly túl merész! Ne sajátítsa ki az ösz- 
sze§ munkásokat! A keresztény magyar mun
kásság józan része nem tart önökkel, mert ke
resztény nemzeti alapon él és dolgozik. Önök
nek, Peidl efvtárs, zsidók által dirigált kommu
nista, a társadalmi rendet felforgató eszméket 
valló, nemzetközi bandájuk van, amelynek se 
Istene, se hazája 1

Peidl követeli az általános, titkos, egyenlő,

követeli, hogy minden 20 éves egyénnek már 
legyen választójoga! Csirkefogók, vörös betyá
rok,. a Nemzetközi. banditák még 50 éves koruk
ban sem érdemelnek választói jogot! Azután, 
liigyje' el Peidl elvtárs, a numerus clausus, a 
börtön, qz internáló tábor s más effélék, nagyon 
is üdvös és .szükséges intézmények. A szabad
ság ‘csak becsületes emberek joga. Házaárulók, 

j veszedelmes elemek, vörös betyárok, hazátlan 
bitangok nem követelhetik ugyanezt a jogot, 

i Peidl elvtárs! A nemzetgyűlés nem alkal- 
I 'más hely ily követelések hangoztatására !! Ha 
| nem tetszik az itteni állapot, miért nem. men- 
i nek Kun Béla után ? Oroszországban még min- 
i dig összetéveszthetik a demokratikus alapot a 
I vörös eszmékkel. Nálunk azonban még mindig 

könnyen elfújhat a szél a lábuk alatt, ha sokat 
i vörösködnek.

Mit kellett és mit nem kellett 
volna Friedrichnek mondani?

Friedrich István válaszolt Peidl beszédére, 
többek -közt ezeket mondta : Amikor Peidl 

mi azért nem léphettünk
A
átvette az uralmat, 
fel, mert Szegeden már meg volt a nemzeti had
sereg és ez nem tudott bejönni Budapestre, 
mert az ántánt önökkel együtt azon mesterke
dett, hogy Kun Bélát külön vonaton megszök
tesse. A románokat önök ne emlegessék, mert 
ha igen, akkor én súlyos leleplezéseket leszek 
kénytelen elmondani.

Ezt az utolsó fenyegetést, már több ízben 
hallottuk más politikusok ajkáról is, kik szintén 
súlyos leleplezéseket mondhatnának másokról.

A mi véleményünk szerint az ily súlyos 
leleplezéseket elhallgatni vétek a keresztény 
Magyarország ellen. . '

Akinek vaj van a fején, tessék csak a napra 
kiállítani! Úgyis az a nagy baj, hogy nagyban 

■ divatozik a bűnpalástolás, ezért kerülhetnek 
azután a parlamentbe olyan egyének, akiknek 
másutt volna a helyük.

Friedrich, a tisztesség nevében, e leleple
zésekkel adós a nemzetnek. Ha bujkálni enged
jük a betyárokat, itt sohasem lesz rend! De, 
rosszul tette, hogy Friedrich beszéde végén 
ezt mondta a szociáldemokrata képviselőknek: 
Talán lesz idő, mikor önökkel leszek egy véle

ményen ! \
Hogyan ? Hát még nem halt meg egészen 

a szabadkömives Friedrich Iktván 2 A keresztény 
kurzust gerincesen megindító Friedrich egy gyé
kényen tudna árulni a szociáldemokratákkal ? 
Miért nem ezt mondotta : Talán lesz idő, mikor 
önök velem egy véleményen lesznek!

Azért nem mondta úgy-e, mert úgyis tudja, 
hogy a szociáldemokraták nem változtatnak el
veiken. De Friedrich se legyen ám gerinctelen, 
ne legyen a keresztény eszmék árulója, mert 
akkor neki sincs helye a parlamentijein !

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztosításokat. ' 
Más társaságnál érvényben levő biztosí
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.
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Leszállították az őrlési adót j
Politikai szemfényvesztés. Megint

nem ott vakarják, ahol viszket. I
Az őrlési adó ellen nagyon sok volt a 

panasz. Kállay pénzügyminiszter űr a pénzügyi 
bizottság ülésén kijelentette, hogy a 15 száza
lékos őrlési adót leszállítja 10 százalékra. Ez
zel kapcsolatban tette Nagyatádi!Szabó István 
a következő nyilatkozatot: Teljesen téves egyes 
lapoknak az a beállítása, mintha az őrlési adó 
leszállításával kizárólag a gazdatársadaíomnak 
akart volna a kormány kedvezni. A leszállítás j 
ugyanis éppen a termelő közönséget érinti lég- ; 
kevésbbé, mert hiszen a termelő birtokosságnál j 
nem nagyon számít ez az 5 kilós differencia. 
A leszállítással a kormány elsősorban azokon 
akar segíteni, akik készpénzen vásárolják ga
bonájukat, vagyis a gazdasági személyzeten és 
földmunkásokon, tehát éppen a legszegenyebb 
néposztályon.

Egészen helyes! S. mennyit segít e leszál
lítás a termelő kisgazdákon? Mert ezeknél bi
zony, nem úgy, mint a nagybirtokoknál, az. az j 
5 százalék is sokat nyomna a latban, ha iga- l 
zán elengednék.

Nem így áll azonban a dolog. S itt a 
szemfényvesztés! Kállay Tibor pénzügyminisz
ter azt mondotta ugyanis : az öt százalékos őr
lési adó megszüntetése lilán az államnak ezt 
pótló bevételre van szüksége, hogy az. ellátatla
nok részére az olcsó lisztet megvehesse. Az. 
úgynevezett hozadéki adókat, ajöld-, ház- és. 
kereseti adókat tehát ki kell kerekíteni.

Szemfényvesztés volna, ha ez adókat úgy 
kerekítenék ki, hogy a kisgazdáknak fönti 
adócimeken ugyanannyit, sőt még többet kel
lene fizetniök, mint amennyit az öt százalékos 
őrlési adó képviselt. Reméljük, hogy a pénz-. 
ügy miniszter úr nem így gondolja a pótlást. 
Ha így gondolja, akkor ott vakarja, ahol nem 
viszket. Ez esetben felhívjuk a pénzügyminiszter 
úr figyelmét erősen megadóztatható, zsíros adó
alanyokra. Ott vannak, lássa a zsidó s más 
hadimilliomosok, a Lipótváros fényűző zsidai 
és a bankok. Hogy csak párat is említsünk: 
a Magyar Általános Hitelbank 93’4 millió tiszta 
jövedelmet tüntet ki az 1921. évi mérlegén; a 
Pénzintézeti központ 5,393.000, s a Magyar 
Városi Ba^k 12,163.797 02 korona tiszta jöve
delmet könyvelt el. Ez csak pár példa a sok 
közül.

Urasági erdő és legelő,
mint képviselőjelölt.

Levél a keszthelyi választókerületből.
Érdekes szint vet az alábbi levél a keszt

helyi kerület választási atrocitásaira, amelyek 
Reisdil Ridiárdot jogtalanul a keszthelyi man- 
dátumh^segítették. Minden kommentár nélkül 

_ adjuk le a levelet.
Nagyságos Elnök Ur!
Szeretettel üdvözlöm kedves Elnök urunkat.
A választásokról akarok írni, de nem so

kat, mert így is megfájdul tőle az embernek a 
gyomra, annyi sok piszkos dolog történt. Szem
telen aljasság, hogy a XX-ik században ilyen 
terrorral csinálnak választást. Csak egyet aka
rok megemlíteni. Például Lesenczetomajon sírva 
ment, egy kocsisnak a felesége az urnához, 
mert őneki csak Reisdilire szabad szavazni. 
L.-Németfaluban akkor volt a bizalmink ellen
őrizni, amidőn bement egy ember szavazni, 
akitől • azt kérdezte a választási elnök, hogy 
kire szavaz. Erre ő azt mondja: a Hertelendy 
rétjére szava'zok. A másik meg a Festetich -her-
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cég erdejére szavazott. Tehát a keszthelyi kerü
letben nagyon sok képviselőjelölt volt.

A választás előtti napokban az ispán urak, 
az intézők, gazdák, erdősök járták a falukat és 
ezek mindannyian csak ijesztgettékJ a szava
zókat. .

Be van bizonyítva, hogy az a 8 —9000 
ember nem azért nem szavazott le, mert nem 
értenek hozzá; hanem igenis azért, mert nem 
engedték őket Zsilavy Sándorra- szavazni. Hát 
így lett Reisch! a mi követünk.

1922 juniús. 19. .
Üdvözölve a kedves Elnök urat, maradok

Aláírás.

Viharok a parlamentben.
A szociáldemokrata képviselők felszóla

lása már két ízben vihart provokált a törvény
hozás házában. S amilyen fenegyerekek a piros 
szegfüs és piros gondolkodású honatyák, ki
látásunk leltet arra, hogy ez a jövőben is 
így lesz.

Ezzel kapcsolatban eszünkbe jut ama 
bibliai történet Jónás prófétáról. Átnig a hajón 
volt, állandóan viharzott a tenger. A tengeré
szek tehát megfogták, s egyszerűen belevetet
ték a tengerbe. Erre a vihar egyszerre meg
szűnt.

■íme a kipróbált recept! A viharcsináló-' 
kát ki kellene szórni a parlamentből. Ha nem 
tetszik nekik a keresztény nemzeti politika, s 
a mostani jogrend, menjenek Palesztinába, de 
itt nálunk ne rontsák a levegőt.

HÍRE K.

,,Csonk® Magyarország - - nem oraa&K,' 
Tfiftax Ma^yarorszAg' mennyország !“

Lapunk pénteki száma Péter- 
Pál ünnepe miatt nem jelenhetett 
meg.

— A Hadröá javára. Most kaptuk meg 
a Hadrö javára pünkösd- hétfőn rendezett gyűj
tés részletes kimutatását. E szerint a jókedvű 
adakozók összeadták az áll. polg. leányiskolá
nál felállított gyűjtőhelyen (gyűjtő a tantestü
let) 1822'80 K-t, az ág. hitv. ev. templomnál 
(gy. az ág. h. ev. nőegylet) 1223'20 K-t, az 
uradalmi épületnél (gy. a kath. leányegylet) 
3154 70 K-t, a Kossuth-utcán (gy. áz izr. nő
egylet) 4240'30 K-t, a városházán (gy. a nő
védő egyesület) 2118 90 K-t, a cukrászdánál 
(gy. a Mansz.) 5224'— K-t, a vasútállomásnál 
(gy., a ref. leányegylet) 2235'— K, a Flórián- 
szobornál (gy. a kath. női kongregáció) 3739'70 
K-t, a postaépületnél (gy. a kath,. munkáSwő;- 
egyesület) 2187'10 K-t, a várkertnél (gy. a pápai 
leányegyesület) 1128’50 K-t, a ref. kollégiumnál 
(gy. a ref. nőegylet) 2298’80 K-t, összesén 
összejött 29.373’— K. Ez összegből 75 ®/0 a 
rokkantak foglalkoztató otthonának, 25°/0 a 
a helyi csoportnak jut. Úgy a szives adakozók
nak, mint a gyűjtés körül fáradhatatlanul buz- 
gólkodó úrhölgyeknek ez úton is hálás köszö
netét nyilvánítja a pápai Hadröá elnökséged'

— Tisztviselők figyelmébe. A Magyar 
Köztisztviselők Fogyasztási Szövetkezetének pá- 
i ai fiókja értesíti az összes közalkalmazottakat, 
iiony a következő ruhanemű kerül kiosztás alá : 
Pamutvászon julius hó 3-án M és N, 4-én 
K és L, 5-én I és J,-8-án H és G, ruha
szövet julius hó 3-án K és L, 4-én J és 
M, 5-én I és N, 6-án H és O, 7-én >F, G, 
P és R betűvel kezdődő nevek részére. 
A ruhaneműt a pápai számfejtő hivatalok ál
tal ki adott utalványokra adják ki. Ugyancsak,

3.

itt osztják a Máv. alkalmazottak részére is. 
Czelldömölki ’ járásbeliek a czelldömölki el
osztónál fogják a ruhanemüeket megkapni. 
Soronkivüli kiszolgálás nincs. Az elmaradottak 
akármelyik napon kiválthatják a ruhanemüeket. 
A pamutvászon 6, 12, 18 és 24 méteres csoma
gokban, érkezett s így a családtagok létszáma 
arányában fog az kiosztatni méterenként 40 
korona árban. A ruhaszövetre igényt tarthat az ■ 
alkalmazott neje és . a 170 cm-nél magasabb 
női családtag 4 méter, a 170 cm-nél alacsonyabb 
családtag 3’60 m., a 170 cm-nél magasabb fiu- 
családtag 3 méter, a 170 cm-nél alacsonyabb 
2’80 méterre, a 4 és 3 méteres ruhaszövet ára 
500 korona, a 3’60 és 2’80 métereseké pedig 
450 korona. A családtagok személyazonossága 
a kiadás, illetve átvétel alkalmával igazolandó. 
Ugyanezen alkalommal kérjük réiszvénytjegyző 
tagjainkat, hogy a részjegy-igazolványukat és 

í bevásárlási könyvecskéjüket a pénztárnál átvehe
tik, mely könyvecskére a vásárolt összeg után 
az évi tiszta nyereség 20%-a a vásárló tagok 
között feloszfódik, tehát mindenki a saját pén
zének ellensége, ha nem, jegyez és nem vásárol 
a Magyar Köztisztviselők Fogyasztási Szövet
kezete pápai fiókárudájában, ahol a legolcsóbb 
napi árban megkaphat mindenféle fűszer, cse
mege, gyarmatáru és háztartási cikket. Fiók
vezetőség.

.— Az őrlési adót a fogyasztó is 
fizeti. A fftldinivelésügyi miniszter az őrlési adó 
leszállításáról a következőképen nyilatkozott: A 
15 százalékos őrlési adó leszállítását tévesen 
magyarázta a ■ városi lakosság, mert azt hitte, 
hogy őrlési adót csak az fizet, aki őröltét, mert 
tulajdonképen mindenki, aki kenyeret eszik, fi
zette az őrlési adót. A kormány a kereskedelmi 
malmoktól épúgy beszedte az őrlési adót, mint 
a vámőrlő malmoktól. A kereskedelmi malom 
azonban pérptben adta le és ezt beszámította a 
liszt árába. A városi fogyasztóközönség tehát 
éppen úgy fizette az őrlési adót, mint a gazda, 
őröltette a gabonát és csak az a különbség, ; 
hogy a gazdának kezében van a gabona és az 
őrlésnél adta le az őrlési adót, a fogyasztó
közönség pedig akkor fizetett adót, amidőn-lisztet 
vett.

Természetbeni ellátás helyett 
készpénzváltság. A kormány május végén 
úgy intézkedett, hogy az ellátottnak tekintendő 
tisztviselők és az olyan közalkalmazottak, akik
nek lakóhelyén a Köztisztviselők Fogyasztási 
Szövetkezetének, fiókja nincs, természetbeni el
látás helyett készpénzváltságot kapná1c\j£Bnek 
összegét három hónaponként a pénzügyminisz- 
tér állapítja meg. Az első megállapításra vojiaf- 
közó rendelet most jelent meg. Eszerint julius,. 
augusztus és szeptember hónapokra a készpénz
váltság összege havonként és személyenként 
750 K.

— A pénzeslevelekről. Julius elsejétől 
a belföldre szóló .pénzeslevelek a feladó által 
lezárva adhatók fel. A pénzen kívül csak a 
boríték nagyságának megfelelő papírlap tehető 
a borítékba, melyre csupán az összeg küldésének 
célja irható. Más írásbeli közleményt vagy 1 
sajtóterméket a pénzeslevélbe elhelyezni tilos. 
Gyanú esetén a posta követelheti a pénzeslevél 
felbontását, tartalmának megvizsgálását. Nyitva 
is lehet feladni pénzesleveleket, de csak 20.000 
K-án felüli összeget, ezek tartalmát a posta 
megolvassa, a feladó pecsétnyomójával és^efe^ 
lenőrzésül a hivatal pecsétnyomójával lezártó, a’ 
kézbesítés alkalmával a kézbesítő szintén Re
zébe olvassa a címzettnek az összeget. Egyéb 
tartalomra nézve a zártakra vonatkozó szabályok 

^érvényesek. A nyitva feladott pénzesleveleknél 
az értékdíj kétszerese szedetik.
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— Harangszentelés Klskanizsán. I 
. A P. Ehrlich Alajos igazg”tósaga alatt működő | 

kiskanizsai „Sz. Mária Táisulat* helyi templo- j 
mának 50 éves fennállása emlékére és az új I 
ha.dugok feJszenieiése javára junius 29-én | 
ünnepséget rendezett. 'Június 28-án d. u. tor- : 
tént meg a harangok ünnepélyes beszállítása. | 
bandériummal a kanizsai állomásról. 29-én"1 | 
délelőtt fél 1 L. órakor volt a harangók.üijng-- |
pélyes felszentelése. Ugyané napon délután fél | 
4 órakor a Templom-téri iskola udvarán felállí- | 
tolt nyári színkörben a „Mária ' Társul3ti“ j 
leányok igen sikerültén előadták Haba Rózsika 
ah. el. isk. tanítónő vezetése mellett a Torda 
Ányos-féle legújabb ifjúsági színjátékot: „Margit 
ki.tályleányt“. A tekintélyes tiszta jövedelmet a - 
templom és harangok javára fordítják. j

— Benzin a csépiéihez. A Veszprém- | 
varmegyei Gazdasági Egyesület egy megbíz- : 
ható céggel összeköttetésbe lépvén, garantált j 
fajsúlyú 740-—750 fokos lengyel benzint szol- I 
gáltathat ki a gazdaközönségnek kisebb meny- : 
nyiségben kg.-ként 95'—, 100 métermázsás j 
tételnél 92’50 korona áron. (Ehhez jön még 
3% forgalmi adó.) Akik a benzinből vásárolni 
akarnak, a kívánt „szükséglet megjelölésével ; 
azonnal jelentsék ezt be a Veszprémvármegyei j 
Gazdasági Egyesület titkári hivatalánál Vesz- \ 
prémben. Ugyancsak azonnal beküldendő pos- 1 
tán a benzinért jáió összeg is az Egyesület j 
pénztárába, vagy pedig átutalás útján a Vesz- I 
prémi Közgazdasági Bank címére. j

— Kecskeméten 1OO korona egg - 
kilő barack. Kecskeméten pirosodni kezd a I 
zamatos kecskeméti barack. Az úgynevezett j 
korai barack csütörtökön került ki először a i 
a kecskeméti piacra, eléggé megveszik az árát.
100 koronáért kelt el egy kiló barack. :

— ötvenezer hektoliter bort vihe
tünk havonta Ausztriába. Asmagyar-osz
trák tárgyaláson á bizottságok nagy fontosságú 
megállapodásokat hoztak. Az osztrák kormány 
hozzájárult, hogy havonta ötvenezer hektoliter 
bort vihessünk ki Német-Ausztriába. Az osztrák 
kormány elengedte a vámot is, amely 900 koro
nát tesz ki és így a magyar bor versenyképes- j 
sége jobban fog érvényesülni. j

—- Aratógépek és géprészek szál
lítása az aratási idő alatt.- Az aratás 
fennakadás nélkül való elvégzésének biztosítása 
érdekében a kereskedelmi miniszter elrendelte, 
hogy az aratás tartama alatt az aratógépeket 
és géprészeket a vasúton a leggyorsabban szál
lítsák és az ilyen küldeményeket vasár-és ün
nepnapokon ..is fuvarozásra elfogadják, illetve 

kiszolgáltassák.
— A külföldi főzelékféléket csak 

engedéllyel lehet behozni. A földmiveiés- 
. ügyi minisztérium ma rendeletben közli, hogy 

ezentúl a friss főzelék és egyéb étkezésre szol
gáló friss növény behozatalát további intéz
kedésig csak úgy lehet a külföldről behozni, 
ha a behozatalhoz a földmivelésügyi minisz
térium küíön engedélyt adott.

— Ház, ahol minden meggyűlt. Kecs
kemétről jelentik : FeBer János Talár-utcai lakos 
házának kamrájában a napokban egy kabát 
önmagától' meggyulladt. A kabátban gyújtószer 
nem volt, közelében nem volt senki, így tel- i 
jesen elfogadható oka nincsen -elégésének. A i 
házban tavaly a fal gyulladt ki s Feher előadása 
szerint a házban éjszakánként olyan pattogások 
hallhatók, mintha gyutacsokat sütögetnének. A 
tiizrendészetí’ vizsgálat semmit sem talált, ami
ből a megismétlődő, égések okára lehetne követ
keztetni. Nagyon valószínű, hogy földgáz tőr 
magáíiak utat s ez gyullad meg a házban.

-- Kormányrendelet az őrlési adó
ról. A kormány az, őrlési adó százalékának 
leszállításáról tudvalévőén törvényjavaslatot ter
jesztett be a nemzetgyűlés elé. Erre a törvény- 
javaslatraT'aló tekintettel a közélelmezési miniszter 
elrendelte, hogy juiius 1-től kezdve minden malom 
az őrlés- vágy hántolás végett behozott gabona- 
nemüekbíii 10 százalékot, a darálás- vagy egyéb 
feldolgozás végett behozott gabonanemüekből 
pedig 6 százalékot tartson vissza természet ben 
és szolgáltassa be az államkincstár részére. 
Ezenfelül az őröltek") félnek', portásért, őrlésnél 
és hántolásnái legfeljebb fél százalékot számíthat 
fel. Az elmúlt termésév folyamán kiadóit csere- 1 
őrlési és egyéb engedélyek juiius 20-án hatályukat ■ 
vesztik.

—. Pénz és pénztárca, benne pénzzel 
találtatott; igazolt tulajdonosaik a rendőrkapi
tányságok átvehetik.

Szerkesztői üzenetek.

Akárki jelenjen meg szövetséges községeinkben, 
akárminél ügyben szövetségünk nevében, mégha ismerik 
is az liléiül, addig szabii se álljanak vele, amíg meg 
nem mutatja pecsétünkkel ellátott megbízatását elnök 
urunk aláírásával.

Maliit. Sormás. Köszönöm kedves sorait, úgy
szintén információit a választásokra vonatkozólag. 
Ügyükben intézkedtem. A kanizsai titkárságunknál ér
deklődhetik bővebb információért. Legyenek mindany- 
nyian továbbra is szövetségünk lelkes támogatói. Azt 
hiszem, a közel jövőben megnézhetem magukat 6 ak
kor sok mindent megbeszélünk

Kalamár Lajos. Nagyon sajnálom, hogy akkor, 
megállapodásunk szerint, nem tál átkozhattunk. Az em
lített ügyekben mindent megmozgat a Szövetség, le
gyenek tehat nyugodtak. Különben rövidesen értesítem 
mindenről.

Raktárról szállítok
Gőzgépet -

. Benzinmotort 
Darálót
Gépszijat
Benzint
Mérleget

Szív ó g á z m o t o r t
Villanymotort
Hengersze
Gépolajat
Kiingeritet
Ponyvát

Gyantát.

angol motorok„Lister-4
Magy aror szag i Kép v i s e 1 ete.

! . A budapesti valutapic .árfolyamai:
j Valuták,:

Napóleon : 38’95.
I 77 Francia .frank : 85 50.
i Na .ml tnrka:2’87. 
í Osztr korona: 5’50.
7 ' Szokol : 19 70. 

Dinár: 12’82. '

Do'lár: 1027.
Lene vei márka : 22’—.. 
LíraU 48 50.
Lei : 6’37.

. Svájci frank : 196 50.

(Nyitás.)
Budapest: 0 51. F
Newyork : 527’,4. ... L

■ Paris: 44—. \
Prana : 10’10. V
Becs: 002’,z.

Osztrák bélyegzett: 0 027;s
4-

eoHOmesVereknél PÁPA. Kertsor-orca 27.

egy jókarban levő 
gyermekkocsi. 

: Cím a kiadóhivatalban.

Hirdessen a „Dunántúli HazáDk“-ban.

• -

2 Hütter Vilmos, Pápa• _
WESZELY GYULA
MECHANIKAI, VILLAMOSSÁGI ÉS GÉPJAVÍTÓ MŰHELYE.

- PÁPA, KORVIN-UTCA 3. SZÁM
■.........      ftk

- Felelősséggel javítok, benzin, szívó
gáz, nyersolaj motorokat, autókat, göz- 
lokomobiiokat, cséplőket, motoros és 
gőz-szán lógépeket.

Elvállalok henger fúrásokat, vas- és fém- . 
esztergályozást, minta vagy rajz szerint ■> 
készítik dugattyúkat, dugattyugyürüket, 
géprészeket stb.

Átalakítok bármely gyártmányú benzin- 
. motort- szivógázra.

______ ___ <4

F - z ' - .- '11
Szakszerűen végzek malmok, pusz

ták stb. villamos világítási és erő
átviteli telepek berendezését és ezek 

, javítását.
Állandóan raktáron tartok minden- 

neinü* műszaki és villamossági cikkeket 
és ■ gép; észeket.

Veszek használt motor- és gőz-cséplő
■ készleteket, elvállalok bizományárukaf 

és beraktározást.
k——. :'7..7 .... 777.. 7 “■ 7 <«77á
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